

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2026 Date: 23-04-2026 Time: 11:30 AM to 01:30 PM
Regular/Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER– II EXAMINATION

Course Code: BLLB11201

Total Marks: 50

Course Name: Constitutional Law of India II

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed: 05

1. Name the States which have two houses in Legislatures.
2. Choose the appropriate option: Every person appointed to be a Judge of a High Court shall, before he enters upon his office, make and subscribe before the _____.
 - a. Governor
 - b. President
 - c. Chief Justice of India
 - d. None of the above
3. State whether true or false: Kesavananda Bharti v. State of Kerala is a case related to 'Basic Structure' of the Constitution.
4. State whether true or false: It shall be the duty of the Union Commission to present annually to the President a report as to the work done by the Commission.
5. Fill in the blank: The Governor may, by writing under his hand addressed to the _____, resign his office.

Q. 2 Analyse the legislative relations between the Union and the States. 10

OR

Q. 2 Discuss the provision regarding constitution and officers of Parliament.

Q. 3 Discuss the various jurisdiction of the Supreme Court. 10

OR

Q. 3 Enumerate doctrine of basic structure and discuss power of parliament to amend the Constitution of India.

Q. 4 Discuss the constitutional provision regarding emergency. 10

OR

Q. 4 Discuss the provision relating to dismissal, removal or reduction in rank of persons employed in civil capacities under the Union or a State.

Q. 5 Write short notes: (Any two) 10

1. Joint sitting of both Houses in certain cases
2. Trade, commerce and intercourse within the territory of India.
3. Special provisions relating to certain classes
4. Elections

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05

1. Waman Rao v. Union of India
2. I.R. Coelho v. State of Tamil Nadu

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. રાજ્ય વિધાનસભામાં બે ગૃહો ધરાવતાં રાજ્યોનાં નામ આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: વડી અદાલતના ન્યાયીશ તરીકે નિમાયેલ દરેક વ્યક્તિ પોતાનો હોર્ડો ધારણ કરે તે અગાઉ, _____ સમક્ષ નમૂના પ્રમાણે શપથ અથવા પ્રતિજ્ઞા લેશે.
એ. રાજ્યપાલ
બી. રાષ્ટ્રપતિ
સી. ભારતના મુખ્ય ન્યાયધીશ
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કેશવાનંદ ભારતી વિ. સ્ટેટ ઓફ કેરાલા એ બંધારણના 'મૂળભૂત માળખા' સાથે સંબંધિત કેસ છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: પોતે કરેલા કામ અંગેનો અહેવાલ રાષ્ટ્રપતિ સમક્ષ દર વર્ષે રજૂ કરવાની કેન્દ્રીય પંચની ફરજ રહેશે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: રાજ્યપાલ, પોતાની સહીથી કરેલા લખાણ દ્વારા _____ ને સંબોધીને પોતાના હોદ્દાનું રાજીનામું આપી શકશે.

પ્ર. ૨ કેન્દ્ર અને રાજ્યો વચ્ચેના વૈધાનિક સંબંધોનું વિશ્લેષણ કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ સંસદનું બંધારણ અને અધિકારીઓ સંબંધિત જોગવાઈઓ ચર્ચો.

પ્ર. ૩ સર્વોચ્ચ અદાલતની વિવિધ હક્કમતોની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ પાયાના માળખાના સિદ્ધાંત જણાવી ભારતીય બંધારણમાં સુધારા કરવાની સંસદની સત્તા ચર્ચો.

પ્ર. ૪ કટોકટી સંબંધિત બંધારણીય જોગવાઈ અંગે ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ સંઘની અથવા રાજ્ય હેઠળ મુલકી હેસિયતથી નોકરી કરનાર વ્યક્તિઓની બરતરફી, રુખસદ અથવા પાયરી ઉત્તાર સંબંધિત જોગવાઈઓ ચર્ચો.

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. કેટલાક પ્રસંગોમાં બંને ગૃહોની સંયુક્ત બેઠક
૨. ભારતના પ્રદેશમાં વેપાર, વાણિજ્ય અને આંતરવ્યવહાર
૩. ચોક્કસ વર્ગો સંબંધમાં ખાસ જોગવાઈઓ
૪. ચૂંટણીઓ

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. વામન રાવ વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા
૨. આઈ. આર કોએલ્હો વિ. સ્ટેટ ઓફ તમિલનાડુ

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2026 Date: 24-04-2026 Time: 11:30 AM to 1:30 PM
Regular/Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- II EXAMINATION

Course Code: BLLB11202

Course Name: Special Contract

Total Marks: 50

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. Define Contract of Indemnity under the Indian Contract Act, 1872.
2. Choose the appropriate option: Negotiable Instruments consists of _____ under the Negotiable Instruments Act, 1881.
 - a. Promissory Note
 - b. Bill of Exchange
 - c. Cheque
 - d. All of the above
3. State whether true or false: The bailment of goods as security for payment of a debt or performance of a promise is called contract of indemnity.
4. State whether true or false: The subject matter of the contract under the Sales of Goods Act, 1930 must be immovable property.
5. Fill in the blank: The main purpose of a partnership is _____ under the Indian Partnership Act, 1932.

Q. 2 What is an agency? Discuss the duties and rights of the agent.

10

OR

Q. 2 Discuss the circumstances in which a valid pledge can be made by person who is not the owner of goods pledged.

Q. 3 Discuss the general principles of a contract of sale under the Sale of Goods Act, 1930.

10

OR

Q. 3 Discuss the provisions relating to an auction sales under the Sale of Goods Act, 1930.

Q. 4 Discuss the provisions relating to the authority of partner under the Indian Partnership Act, 1932.

10

OR

Q. 4 Define Partnership. Discuss the nature and essential elements of partnership under the Indian Partnership Act, 1932.

Q. 5 Write short notes under the Negotiable Instruments Act, 1881: (Any two)

10

1. Cheque

2. Presumptions

3. Discharge from liability

4. Presentment

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one)

05

1. Union of India v. Udhoo Ram & Sons

2. Bank of Bihar v. State of Bihar

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. ભારતીય કરારનો કાયદો, 1872 હેઠળ ક્ષતિપૂર્તિના કરારની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: પરક્રામ્ય લેખોનો અધિનિયમ, 1881 હેઠળ પરક્રામ્ય લેખોમાં _____ નો સમાવેશ થાય છે.

એ. વચનચિકી

બી. વિનિયમ પત્ર

સી. ચેક

ડી. ઉપરોક્ત તમામ

૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: દેવું ચૂકવવા માટે અથવા વચનનું પાલન થવા માટેના તારણ તરીકે માલ થાપણ તરીકે મૂકવાને ક્ષતિપૂર્તિનો કરાર કહેવામાં આવે છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: માલ વેચાણનો કાયદો, 1930 હેઠળ કરારમાં સ્થાવર મિલકત જ વિષયવસ્તુ હોવી જોઈએ.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: ભારતીય ભાગીદારી અધિનિયમ, 1932 ભાગીદારીનો મુખ્ય હેતુ _____ હોય છે.

પ્ર. ૨ એજન્સી એટલે શું? એજન્સી ફરજો અને અધિકારોની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ ગીરો મૂકવામાં આવેલ માલનો માલિક ન હોય એવી વ્યક્તિઓ દ્વારા જ્યાં કાયદેસર રીતે ગીરો મૂકવાનું બની શકે એવા સંજોગોની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૩ માલવેચાણનો કાયદો, 1930 હેઠળ વેચાણના કરારને લગતા સામાન્ય સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ માલવેચાણનો કાયદો, 1930 હેઠળ હરાજીના વેચાણોને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ ભારતીય ભાગીદારી અધિનિયમ, 1932 ભાગીદારીની સત્તાને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ ભાગીદારીની વ્યાખ્યા આપી ભાગીદારીનું સ્વરૂપ અને તેના આવશ્યક તત્વોની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૫ પરકામ્ય લેખો અધિનિયમ, 1881 હેઠળ ટ્રેકનોધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. ચેક

૨. અનુમાનો

૩. જવાબદારીમાંથી મુક્તિ

૪. રજૂઆત

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા વિ. ઉધો રામ એન્ડ સન્સ

૨. બેંક ઓફ બિહાર વિ. સ્ટેટ ઓફ બિહાર

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2026 Date: 01-05-2026 Time: 11:30 AM to 1:30 PM

Regular/Backlog Exam

4



LL.B. - SEMESTER- II EXAMINATION

Course Code: BLLB21203

Total Marks: 50

Course Name: Law of Crimes II

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. Define mischief.
 2. Choose the appropriate option: Under Section 152 of the BNS, an act endangering the sovereignty, unity, and integrity of India includes:
 - a. Criticism of government policies
 - b. Peaceful protest against taxation
 - c. Incitement to disrupt territorial integrity
 - d. Filing a public interest litigation against defence spending
 3. State whether true or false: Uttering words to hurt religious feelings is not punishable unless accompanied by physical injury.
 4. State whether true or false: Criminal breach of trust requires dishonest misappropriation of property entrusted to the accused.
 5. Fill in the blank: Affray involves mutual fighting in a _____ place, disturbing public peace.
- Q. 2 Discuss the provisions relating to offences against the State under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023. 10

OR

- Q. 2 Analyse offences against public tranquility with reference to promoting enmity between different groups and imputations prejudicial to national integration.
- Q. 3 Discuss the provisions relating to offences by or connected with public servants under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023. 10

OR

- Q. 3 Discuss the offences relating to the religion under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.

- Q. 4 Analyse the provisions relating to the offence of Extortion and distinguish it from robbery. 10
- OR
- Q. 4 Enumerate the offences of fraudulent deeds and dispositions of property under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.
- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Public nuisance
 2. Defamation
 3. Act endangering sovereignty, unity and integrity of India
 4. Undue influence and personation at elections
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. Mahadeo Prasad v. State of West Bengal
 2. Mohd. Ajmal Kasab v. State of Maharashtra

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧: સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. બગાડની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: ભારતીય ન્યાય સંહિતા ની કલમ 152 હેઠળ, ભારતની સાર્વભૌમત્વ, એકતા અને અખંડિતતાને જોખમમાં મૂકતા કૃત્યમાં _____ નો સમાવેશ થાય છે.
એ. સરકારી નીતિઓની ટીકા
બી. કરવેરા સામે શાંતિપૂર્ણ વિરોધ
સી. પ્રાદેશિક અખંડિતતાને ખલેલ પહોંચાડવા માટે ઉશ્કેરણી
ડી. સંરક્ષણ ખર્ચ સામે જાહેર હિતની અરજી દાખલ કરવી
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ધાર્મિક લાગણીઓને ઠેસ પહોંચાડતા શબ્દો ઉચ્ચારવા એ સજાપાત્ર નથી, સિવાય કે શારીરિક ઈજામાં પરિણામે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ગુનાહિત વિશ્વાસભંગ માટે આરોપીને સોંપવામાં આવેલી મિલકતનો અપ્રમાણિક રીતે દુરુપયોગ થવો જરૂરી છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: બખેડો એટલે _____ જગ્યાએ પરસ્પર લડાઈ, જાહેર શાંતિમાં ખલેલ પહોંચાડવી.

પ્ર. ૨ ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ રાજ્ય વિરુદ્ધના ગુનાઓ સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ જાહેર શાંતિ વિરુદ્ધના ગુનાઓના સંદર્ભમાં વિવિધ જૂથો વચ્ચે દુશ્મનાવટને પ્રોત્સાહન આપવા અને રાષ્ટ્રીય એકતા માટે હાનિકારક આક્ષેપોનું વિશ્લેષણ કરો.

પ્ર. ૩ ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ જાહેર સેવકો દ્વારા અથવા તેમની સાથે જોડાયેલા ગુનાઓ સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ ધર્મ સંબંધિત ગુનાઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ જબરાઈથી કઢાવવાના ગુના સંબંધિત જોગવાઈઓનું વિશ્લેષણ કરી તેને લૂંટથી અલગ પાડી તફાવત આપો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ કપટપૂર્વક ખત અને મિલકતના નિકાલના ગુનાઓ વર્ણવો.

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. જાહેર ઉપદ્રવ

૨. બદનક્ષી

૩. ભારતની સાર્વભૌમત્વ, એકતા અને અખંડિતતાને જોખમમાં મૂકતા કાર્ય

૪. ચૂંટણીમાં અયોગ્ય લાગવગ અને બીજાનો વેશ ધારણ કરવો

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. મહાદેવ પ્રસાદ વિ. સ્ટેટ ઓફ પશ્ચિમ બંગાળ

૨. મોહમ્મદ અજમલ કસાબ વિરુદ્ધ સ્ટેટ ઓફ મહારાષ્ટ્ર

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2026 Date: 27-04-2026 Time: 11:30 AM to 01:30 PM
Regular/Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER– II EXAMINATION

Course Code: BLLB11204

Total Marks: 50

Course Name: Administrative Law

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. Who is regarded as the father of Administrative Law?
 2. Choose the appropriate option: Which writ is used to compel a public authority to perform a public duty?
 - a. Mandamus
 - b. Prohibition
 - c. Habeas Corpus
 - d. Quo Warranto
 3. State whether true or false: The origin of the concept of rule of law can be traced to Sir Edward Coke.
 4. State whether true or false: One of the limits on delegated legislation is that essential legislative functions cannot be delegated
 5. Fill in the blank: The _____ Commission conducts free and fair elections under the Indian Constitution.
- Q. 2 Discuss the rule of Audi Alteram Partem with case laws. 10
- OR
- Q. 2 Write a detailed note on Ombudsman in India with special reference to Lokpal and Lokayuktas.
- Q. 3 Analyse the doctrine of Separation of Powers and its application in India. 10
- OR
- Q. 3 Discuss the tortious liability of the State in India with reference to important judicial decisions.
- Q. 4 Discuss the limitations upon delegation of legislative power with relevant case laws. 10
- OR

- Q. 4 Discuss the role and significance of Administrative Tribunals in India under Article 323A. 10
- Q. 5 Write short notes: (Any two)
1. Sources of Administrative Law
 2. Types of Delegated Legislation
 3. Public Corporation
 4. Judicial Review
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. A.K. Kraipak v. Union of India
 2. Air India v. Nargesh Meerza

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. વહીવટી કાયદાના પિતા કોને માનવામાં આવે છે?
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: જાહેર ફરજ બજાવવા માટે જાહેર સત્તાવાળાઓને ફરજ પાડવા માટે કયા આજ્ઞાપત્રનો ઉપયોગ થાય છે?
એ. પરમાદેશ
બી. પ્રતિષેધ
સી. બંદી પ્રત્યક્ષીકરણ
ડી. અધિકારપૃચ્છ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કાયદાના શાસનના ખ્યાલની ઉત્પત્તિ સર એડવર્ડ કોકે પ્રચલિત કરેલ હોવાનું મનાય છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: પ્રતિનિધિત્વથી વિધાનની એક મર્યાદા એ છે કે આવશ્યક કાયદાકીય કાર્યો સોંપી શકાતા નથી
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: _____ પંચ ભારતીય બંધારણ હેઠળ મુક્ત અને ન્યાયી ચૂંટણીઓનું આયોજન કરે છે.

પ્ર. ૨ ઓડી અલ્ટરમ પાર્ટનમ (વાજબી સુનાવણીની તકનો નિયમ)ની કેસ-લો સહિત ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ લોકપાલ અને લોકાયુક્તના ખાસ સંદર્ભ સાથે ભારતમાં લોકપાલ પર વિગતવાર નોંધ લખો.

પ્ર. ૩ સત્તાઓના વિભાજનના સિદ્ધાંત અને ભારતમાં તેના અમલનું વિશ્લેષણ કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ ભારતમાં રાજ્યની અપકૃત્યજનક જવાબદારીની મહત્વપૂર્ણ ન્યાયિક નિર્ણયોના સંદર્ભમાં ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ પ્રતિનિધિત્વથી વિધાન પર મર્યાદાઓની કેસ-લો સહિત ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ અનુચ્છેદ ૩૨૩A હેઠળ ભારતમાં વહીવટી ટ્રિબ્યુનલ્સની ભૂમિકા અને મહત્વની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. વહીવટી કાયદાના ઉદ્દગમસ્થાનો

૨. પ્રતિનિધિત્વથી વિધાનના પ્રકારો

૩. જાહેર નિગમો

૪. ન્યાયિક પુનરાવલોકન

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. એ.કે. કાઈપાક વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા

૨. એર ઇન્ડિયા વિ. નરગીસ મિરઝા

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2026 Date: 28-04-2026 Time: 11:30 AM to 1:30 PM
Regular/Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- II EXAMINATION

Course Code: Property Law
Course Name: BLLB11205

Total Marks: 50

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

05

Q. 1 Do as Directed:

1. Define exchange under the Transfer of Property Act, 1882.
2. Choose the appropriate option: _____ witnesses are necessary for attestation.
 - a. Two
 - b. Three
 - c. Four
 - d. Five
3. State whether true or false: The Central Government shall constitute an authority for such area to be called the area development authority under the Gujarat Town Planning and Urban Development Act, 1976.
4. State whether true or false: Promoter shall advertise, market, book, sell or offer to sell, or invite person to purchase in any manner any plot, building or apartment without registration.
5. Fill in the blank: The land for the beneficial enjoyment of which the right exists is called _____.

Q. 2 Discuss constitution of Real Estate Regulatory Authority under The Real Estate (Regulatory and Development) Act, 2016. 10

OR

Q. 2 Who can be a promoter? Discuss provisions relating to promoters under The Real Estate (Regulatory and Development) Act, 2016.

Q. 3 Discuss the provisions relating to control of development and use of land included in development plans under The Gujarat Town Planning and Urban Development Act, 1976. 10

OR

Q. 3 State powers and functions of area development authority under The Gujarat Town Planning and Urban Development Act, 1976.

Q. 4 How far are the conditions restraining the right to enjoyment and alienation of property are valid? – Discuss. 10

OR

Q. 4 Define Gift and discuss the requisites of a valid gift, various kinds of gift and revocation of gift.

Q. 5 Write short notes under the Indian Easement Act, 1882: (Any two) 10

1. Customary Easement
2. Easement by Prescription
3. Easements of necessity and quasi-necessity
4. Extinction of easement

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05

1. Jayaram Mudliar v. Ayyaswami and others
2. Cooper v. Cooper

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર.૧ સૂચના મુજબ કરો:

૦૫

૧. મિલકત હસ્તાંતરનો કાયદો, 1882 હેઠળ વિનિમય ની વ્યાખ્યા આપો.
 ૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: સાક્ષીકરણ માટે _____ સાક્ષીઓ જરૂરી છે.
એ. બે
બી. ત્રણ
સી. ચાર
ડી. પાંચ
 ૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ગુજરાત નગર રચના અને શહેરી વિકાસ અધિનિયમ, 1976 હેઠળ વિકાસ વિસ્તાર માટે વિસ્તાર વિકાસ સત્તામંડળ નામનું સત્તામંડળ કેન્દ્ર સરકાર રચી શકશે.
 ૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: પ્રમોટર નોંધણી કરાવ્યા સિવાય પ્લોટ, એપાર્ટમેન્ટ અથવા ઇમારત વેચાણ કરવા અથવા ખરીદવા માટે કોઈ જાહેરાત, પ્રચાર, બુકીંગ, વેચાણ અથવા કોઈ વ્યક્તિઓને આમંત્રિત કરી શકશે.
 ૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: જે જમીનના લાભકારક ઉપભોગ માટે એવો અધિકાર અસ્તિત્વ ધરાવે છે તે _____ કહેવાય છે.
- પ્ર.૨ ધી રીયલ એસ્ટેટ (નિયમન અને વિકાસ) અધિનિયમ, 2016 હેઠળ રીયલ એસ્ટેટ નિયમનકારી સત્તામંડળની રચના ચર્ચો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર.૨ પ્રમોટર કોણ બની શકે છે? ધી રીયલ એસ્ટેટ (નિયમન અને વિકાસ) અધિનિયમ, 2016 હેઠળ પ્રમોટર સંબંધી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
- પ્ર.૩ નગર રચના અને શહેરી વિકાસ અધિનિયમ, 1976 હેઠળ ડેવલોપમેન્ટ પ્લાનમાં સમાવિષ્ટ જમીનના વપરાશ અને વિકાસનું નિયમન સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર.૩ નગર રચના અને શહેરી વિકાસ અધિનિયમ, 1976 હેઠળ વિસ્તાર વિકાસ સત્તામંડળની સત્તાઓ અને ફરજો જણાવો.
- પ્ર.૪ મિલકત ઉપભોગ અને અંતરણને અવરોધતી શરતો કેટલે અંશે યથાર્થ છે? -ચર્ચો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર.૪ બક્સિસ ની વ્યાખ્યા આપી યથાર્થ બક્સિસ માટેની આવશ્યકતાઓ, બક્સિસના વિવિધ પ્રકારો અને બક્સિસના રદીકરણની ચર્ચા કરો.

પ્ર.૫ ભારતીય સુખાધિકાર અધિનિયમ, 1882 હેઠળ ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે)

૧૦

૧. રૂઢિપ્રાપ્ત સુખાધિકાર

૨. ચિરવ્યવહારથી સુખાધિકાર

૩. આવશ્યકતા અને અર્ધ-આવશ્યકતાના સુખાધિકારો

૪. સુખાધિકારનો વિલય

પ્ર.૬ કેસ લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો. (કોઈ પણ એક)

૦૫

૧. જયરામ મુદલીઅર વિ. અચ્યાસ્વામી અને બીજાઓ

૨. કૂપર વિ. કૂપર

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2026 Date: 29-04-2026 Time: 11:30 AM to 12:30 PM
Regular/Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER-II EXAMINATION

Course Code: BLLB12202

Total Marks: 25

Course Name: Banking Laws

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. Define banking policy under the Banking Regulation Act, 1949.
 2. Choose the appropriate option: The Reserve Bank has been functioning as the central bank of nation since _____.
 - a. January 1, 1949
 - b. August 15, 1949
 - c. January 26, 1950
 - d. None of the above
 3. State whether true or false: In a bank where no account has been operated for ten years, the amount will be deposited in the Depositor Education and Awareness Fund account within three months from the date of completion of ten years.
 4. State whether true or false: Every five year, the Ombudsman will send a report on its work to the Governor of the Reserve Bank.
 5. Fill in the blank: The word bank is derived from the Greek word _____.
- Q. 2 Discuss the form of business in which banking companies may engage under the Banking Regulation Act, 1949. 10

OR

- Q. 2 Discuss the provisions relating to credit information under the Reserve Bank of India Act, 1934.
- Q. 3 Write short note: (Any one) 05
1. Nationalization of Banks
 2. Procedure for redressal of complaint under the Banking Ombudsman Scheme, 2006
- Q. 4 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. Mahalaxmi Bank Ltd. v. Registrar of Companies, West Bengal
 2. Palai Central Bank v. K. Joseph

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. બેંકિંગ રેગ્યુલેશન એક્ટ, 1949 હેઠળ બેંકિંગ નીતિની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: _____ ના રોજથી રિઝર્વ બેંકે દેશની મધ્યસ્થ બેંક તરીકેની કામગીરી સંભાળેલ છે.
એ. 1 જાન્યુઆરી, 1949
બી. 15 ઓગસ્ટ, 1949
સી. 26 જાન્યુઆરી, 1950
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈપણ નહિ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: જે બેંકમાં દસ વર્ષ સુધી કોઈ ખાતાની કામગીરી થયેલ ન હોય, દસ વર્ષ પૂરા થયાની તારીખથી ત્રણ મહિનામાં તે રકમ ડીપોઝીટર એજ્યુકેશન એન્ડ અવેરનેસ ફંડના ખાતામાં જમા કરવામાં આવશે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: દર પાંચ વર્ષે લોકપાલ પોતાની કામગીરીનો અહેવાલ રિઝર્વ બેંકના ગવર્નરને મોકલશે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: બેંક શબ્દ ગ્રીક શબ્દ _____ માંથી ઉતરી આવેલ છે.

પ્ર. ૨ બેંકિંગ રેગ્યુલેશન એક્ટ, 1949 હેઠળ કયા સ્વરૂપના કામકાજમાં બેંકિંગ કંપનીઓ જોડાઈ શકે? - ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ રિઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા એક્ટ, 1934 હેઠળ શાખ માહિતીને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૩ ટ્રેકનોધ લખો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. બેંકોનું રાષ્ટ્રીયકરણ
૨. બેંકિંગ લોકપાલ યોજના, 2006 ફરિયાદના નિવારણ માટેની કાર્યવાહી

પ્ર. ૪ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. મહાલક્ષ્મી બેંક લિમિટેડ વિ. રજીસ્ટ્રાર ઓફ કંપનીઝ, વેસ્ટ બેંગાલ
૨. પલાઈ સેન્ટ્રલ બેંક વિ. કે. જોસેફ

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2026 Date: 30-04-2026 Time: 11:30 AM to 12:30 PM
Regular/Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- II EXAMINATION

Course Code: BLLB24201

Total Marks: 25

Course Name: Legal Research Skills: Journals Law Reports and Digital Tools

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. Define legal research.
 2. Choose the appropriate option: Which of the following is a subject-specific law journal in India?
 - a. Journal of the Indian Law Institute
 - b. Indian Journal of Constitutional Law
 - c. All India Reporter
 - d. Supreme Court Cases
 3. State whether true or false: Obiter dicta forms the binding part of a judicial decision.
 4. State whether true or false: Precedents and statutory references in judgments help researchers understand how courts interpret and apply the law.
 5. Fill in the blank: The _____ citation style is commonly used in legal writing and referencing in law journals.
- Q. 2 Discuss the importance of legal journals in doctrinal and policy research. How do legal journals contribute to the development of legal education and law reform? 10
- OR
- Q. 2 Define the Indian and international law journals. discuss their role in legal research.
- Q. 3 Write short notes: (Any two) 10
1. Types of legal literature
 2. Role of law reports in legal research
 3. Boolean search techniques and the use of filters in legal databases.
 4. Extracting precedents and statutory references from law reports.

સૂચનાઓ:

૧. બધાં પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.

૨. જમણી બાજુનાં અંક ગુણ દર્શાવે છે.

પ્ર. ૧ સૂચના મુજબ કરો:

૦૫

૧. કાનૂની સંશોધનની વ્યાખ્યા આપો.

૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: ભારતમાં નીચે આપેલામાંથી કયું વિષય-વિશિષ્ટ કાનૂની સામાયિક છે?

એ. ઇન્ડિયન લો ઇન્સ્ટિટ્યૂટનું જર્નલ

બી. ઇન્ડિયન જર્નલ ઓફ કોન્સ્ટિટ્યુશનલ લો

સી. ઓલ ઇન્ડિયા રિપોર્ટર

ડી. સુપ્રીમ કોર્ટ કેસિસ

૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ઓબિટર ડિક્ટા ન્યાયિક નિર્ણયનો બંધનકારક ભાગ બને છે.

૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ન્યાયિક નિર્ણયોમાં આપેલા પૂર્વ-નિર્ણયો અને કાનૂની સંદર્ભો સંશોધકોને અદાલતો કાયદાનું અર્થઘટન અને તેનો અમલ કેવી રીતે કરે છે તે સમજવામાં મદદ કરે છે કે.

૫. ખાલી જગ્યા પૂરો : _____ સાઈટેશન શૈલીનો ઉપયોગ સામાન્ય રીતે કાનૂની લેખન અને કાનૂની સામયિકોમાં સંદર્ભ આપવાની પદ્ધતિ તરીકે થાય છે.

પ્ર. ૨ સિદ્ધાંતાત્મક અને નીતિ આધારિત સંશોધનમાં કાનૂની સામયિકોનાં મહત્વની ચર્ચા કરી કાનૂની સામયિકો કાનૂની શૈક્ષણિક અભ્યાસના વિકાસ અને કાનૂની સુધારાઓમાં કેવી રીતે યોગદાન આપે છે? ૧૦

OR

પ્ર. ૨ ભારતીય અને આંતરરાષ્ટ્રીય કાનૂની જર્નલ્સની વ્યાખ્યા આપી કાનૂની સંશોધનમાં તેની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો.

Q. ૩ ટૂંકનોંધ લખો (કોઈ પણ બે)

૧૦

૧. કાનૂની સાહિત્યનાં પ્રકારો

૨. કાનૂની સંશોધનમાં લો રિપોર્ટ્સની ભૂમિકા

૩. કાનૂની ડેટાબેસમાં બ્રૂલિયન શોધ પદ્ધતિ અને ફિલ્ટર્સનો ઉપયોગ

૪. લો રિપોર્ટમાંથી પૂર્વ-નિર્ણય અને કાયદાકીય જોગવાઈઓના સંદર્ભો કાઢવા